

Vereinshaftpflicht

Informationsblatt zu Versicherungsprodukten

Unternehmen: Jugendhaus Versicherungen GmbH

Produkt: Vereinsversicherung (Haftpflicht-, Unfall- und Umweltschutzversicherung)

Dieses Blatt dient nur Ihrer Information und gibt Ihnen einen kurzen Überblick über die wesentlichen Inhalte Ihrer Versicherung. Die vollständigen Informationen finden Sie in Ihren Vertragsunterlagen. Damit Sie umfassend informiert sind, lesen Sie bitte alle Unterlagen durch.

Um welche Art von Versicherung handelt es sich?

Es handelt sich um eine kombinierte Versicherung für Vereine, Interessen- und Aktionsgemeinschaften sowie Organisationen mit karitativem, sozialem oder religiösem Zweck. Der Vertrag umfasst insbesondere: Haftpflichtversicherung (einschl. Umwelthaftpflicht und Internet-Zusatzdeckung), Umweltschadensversicherung, Unfallversicherung für Gruppen.



Was ist versichert?

Haftpflichtversicherung

- ✓ Gesetzliche Haftpflicht aus satzungsgemäßen Tätigkeiten, inkl. Veranstaltungen bis 100 Personen.
- ✓ Mitversicherung ehrenamtlich Tätiger und Honorarkräfte (zeitlich befristet).
- ✓ Versicherungssumme: 10 Mio. € pauschal für Personen- und Sachschäden je Schadenfall.
- ✓ Sublimits: Vermögensschäden 200.000 €, Schlüsselverlust 20.000 €, Mietsachschäden an Gebäuden 1 Mio. €.

Umweltschadensversicherung

- ✓ Sanierungspflichten gem. Umweltschadengesetz (Arten, Lebensräume, Gewässer, Boden).
- ✓ Deckung für Betriebsstörungen, Anlagenrisiken und Sanierungskosten (primär, ergänzend, Ausgleich).

Unfallversicherung

- ✓ Versicherungsschutz weltweit.
- ✓ Leistungen gem. Versicherungsschein (Invalidität, Todesfall etc.).
- ✓ Unfallbegriff: plötzlich von außen wirkendes Ereignis; inkl. bestimmter Kraftanstrengungen.



Was ist nicht versichert?

- ✗ Veranstaltungen außerhalb des Vereinszwecks oder mit mehr als 100 Besuchern.
- ✗ Politische Veranstaltungen mit hohem Risiko oder extremistischem Bezug.
- ✗ Vorsätzliche Handlungen, Straftaten, Krieg.
- ✗ Berufliche/gewerbliche Tätigkeiten von Freiberuflern.



Gibt es Deckungseinschränkungen?

- ✗ Versicherungssummen sind begrenzt.
- ✗ Sublimits für bestimmte Schäden (z. B. Schlüsselverlust).
- ✗ Kein Unfallversicherungsschutz für dauerhaft Pflegebedürftige.



Wo bin ich versichert?

- ✓ Grundsätzlich weltweit.
- ✓ Für bestimmte Sach- und Umweltrisiken nur Deutschland/EU.



Welche Verpflichtungen habe ich?

Es bestehen u. a. folgende Pflichten:

- Vorvertraglich: vollständige und richtige Angaben.
- Während des Vertrags: Anzeige von Risikoänderungen.
- Im Schadenfall: Meldung, Mitwirkung, Vermeidung von Obliegenheitsverletzungen.

Vereinshaftpflicht

Informationsblatt zu Versicherungsprodukten

Unternehmen: Jugendhaus Versicherungen GmbH

Produkt: Vereinsversicherung (Haftpflicht-, Unfall- und Umweltschutzversicherung)



Wann und wie zahle ich?

- Erstbeitrag sofort nach Vertragsabschluss.
- Folgebeiträge nach vereinbarter Zahlungsweise.



Wann beginnt und endet die Deckung?

- Beginn laut Versicherungsschein, wenn Erstbeitrag gezahlt wurde.
- Automatische Verlängerung, wenn keine Kündigung erfolgt.
- Ende bei Kündigung, Beitragsverzug oder Risikowegfall.



Wie kann ich den Vertrag kündigen?

- Ordentliche Kündigung: drei Monate vor Ablauf.
- Sonderkündigungsrechte: z. B. nach Schadenfall oder Risikoerhöhung.